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TAKDİM 
 
 

Kudüs, Amerikan başkanı Donald Trump’un İsrail’in baş-

kenti olarak ilan ettiği ve Amerikan Büyükelçiliğini taşıma kara-

rı aldığı andan itibaren dünyanın en önemli gündemi haline 

gelmiş durumdadır. Lakin Kudüs, aslında yüzlerce yıldır insan-

lığın gündemindekini yerini korumaktadır. Son hadiseler sade-

ce onu biraz daha görünür kılmıştır.  

Bilinen tarihi itibariyle kuruluşu M.Ö. 3000’lere uzanan 

bu kent nedense antik medeniyetlerin hemen hepsi için önemli 

bir yer olarak kabul edilmiştir. Tanrı Salem’in şehri olarak 

anılmaya başlamasından itibaren de paganizmden monoteist 

dinlere kadar farklı dini gelenekler tarafından kutsal bir kent 

olarak kabul edilmiştir. Önceleri sadece ekonomik gerekçelerle 

önem atfedilen kent, sonradan dini ve aslında çoğu zamanda si-

yasal sebeplerden ötürü çok önemli bir belde kabul edilegel-

miştir.  

Değişen dinlere rağmen bir beldenin kutsallığının değiş-

memesi nadiren görülen bir durum olmakla birlikte dünyada 

bu denli paylaşılamayan bir kutsal mekân örneği söz konusu 

değildir. Artık antik paganist geleneklerin müntesipleri kalma-

dığı için onların kutsallık iddiaları sadece arkeoloji ve tarihin 

konusu olarak durmaktadır. Ancak üç monoteist din açısından 

Kudüs ve Mescid-i Aksa/Süleyman Mabedi ile mabedin yapıldı-

ğı tepe önemini korumaktadır. Neden değişen dinlere rağmen 

aynı mekân kutsallığını korumaya devam ediyor? Neden binler-

ce yıldır insanlar Kudüs için ölmekte ve neden Kudüs’te ölmeyi, 

Kudüs’ün toprağına gömülmeyi arzu etmektedir? Neden bir ka-

yalıktan ibaret olan, Zeytin Dağındaki birkaç zeytin ağacı hariç 

herhangi bir yeşilliği ve doğal güzelliği olmayan bu yer, bir 

cennet olarak adlandırılıp burada kurulan/kurulacak olan kral-

lık Cennetin Krallığı olarak adlandırılmaktadır?  

Romalılardan Haçlılara kadar binlerce insan bu şehir için 

öldü. Yaklaşık 12-13 asır şehre tam olarak hâkim olan Müslü-
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manlar, şehri kaybetmemek için binlerce canı feda ettiler. Ne-

den? Neden dinlerin tarihsel serüvenleri içerisinde başka kutsal 

mekânların da ortaya çıkmasına rağmen insanların bu beldeye 

bakışlarında ciddi bir değişiklik meydana gelmiyor? Neden iler-

leyen zamana ve değişen şartlara rağmen insanların algıları de-

ğişmiyor? Neden Kudüs hala Müslümanlar, Hristiyanlar ve Ya-

hudiler için bir arınma, af dileme, umudun, barışın ve güzelli-

ğin beldesi olarak kabul ediliyor? Tüm bunca umut ve hayale 

karşın neden bir türlü barışın, huzurun, selametin şehri olamı-

yor? Yoksa bazı Hristiyanların dediği gibi İsa’nın “Seni yerle bir 

edip halkını mahvedecekler. Sende taş üstünde taş bırakmaya-

caklar.” (Luka 19/44; 21/6; Markos 13/2; Matta 24/2) şeklinde-

ki kehaneti gerçekleştiği için mi bu şehir huzur bulmuyor? Ya 

da diğer bir ifadeyle niçin huzuru uzun sürmüyor? Zira özellik-

le Hz. Ömer dönemi sonrasındaki İslami yönetimler boyunca 

şehre barışın egemen olduğu biliniyor. Lakin bu huzur ve barış 

sürekli dışarıdan gelen saldırılarla yok edilmeye çalışılmıştır. 

Neden bu şehri insanlığın ortak bir kutsal mekânı, barışın ve 

selamın şehri haline getirmek için uğraşılmıyor? Tüm bu soru-

lar aslında bu çalışmanın başlangıcındaki temel sorulardır. Bir 

mekânı diğer yerlerden ayıran kutsallık olgusunu anlamak için 

Kudüs’ten daha uygun bir yer bulmak zordur. Zira fenomeno-

lojik olarak kutsal mekân olgusu ancak Kudüs üzerinde ince-

lendiğinde anlamlı olacaktır. Çünkü Kudüs, gerek üç monoteist 

din açısından ve gerekse antik pagan gelenekler açısından kut-

sal bir mekân olarak ittifakla kabul edilen nadide bir yerdir. Bu 

yüzden bu çalışmanın başlangıcında kutsal mekân fenomenolo-

jisi için Kudüs’e bakmanın anlamlı olacağı düşüncesinden ha-

reketle bir mekânı profan olmaktan çıkaran faktörlerin neler 

olduğu ve bir mekânın nasıl kutsiyet kazandığı sorusunun ce-

vabının Kudüs incelemesiyle ortaya çıkabileceği düşünüldü. 

Sonuçta da elinizdeki eser ortaya çıktı.  

Bir doktora tezinin bir miktar geliştirilmiş ve gözden geçi-

rilmiş halini ihtiva eden bu çalışmada paylaşılamayan bir kutsal 

mekân olarak Kudüs incelenmekte olup, Kudüs’ün tarihi, Ku-

düs’e dair mitolojik ve dini söylemlerle insanların kafalarındaki 

mistik ve politik algılar üç monoteist din açısından irdelenmek-
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tedir. Aynı zamanda yukarıdaki gibi kafalarımızı rahatsız eden 

onlarca sorunun cevabı aranmıştır. Belki bazen soruların cevabı 

tam olarak ortaya konamamıştır. Bu da bir miktar doğaldır. 

Böylesi girift bir konuyu, böylesine iç içe geçmiş bir tarihi tam 

olarak anlamak hiç de kolay değildir. Ama bu çalışma mesele-

nin anlaşılmasına, bazı soruların tartışılmasına ve bazılarının 

cevaplarının ortaya çıkmasına ve yeni bazı soruların sorulması-

na imkan sağlayacaktır.  

Bir mekânın kutsal mekân olarak diğer mekânlardan ay-

rışmasını sağlayan tarihi olaylar ve mitolojik anlatılar en az tan-

rısal vahiyler kadar önemlidir. Zira insanların algılarını çoğu 

zaman bu anlatılar oluşturur. Bu yüzden de eserde pek çok an-

latıya -doğrulukları çok sorgulanmaksızın- insanlar için ifade 

ettikleri anlam dikkate alınarak yer verildiğini göreceksiniz. 

Bunları okumak kutsallığı oluşturan tek bir etkenin olmadığını 

bu nedenle sorunu çözmenin tek bir cevabının olmadığını da 

görmeyi sağlayacaktır. Kısaca bu çalışma, okuru üç dinin pen-

ceresinden Kudüs’e bakarak Kudüs’ü yeniden okumaya davet 

etmektedir. 

 

Prof. Dr. Cengiz BATUK 


